Dias e meses em sérvio

Meses em sérvio

janeiro (M) januar (jaHyap)
fevereiro (M) februar (chebpyap)
marco (M) mart (mapT)

abril (M) april (anpwn)

maio (M) maj (maj)

junho (M) jun (jyH)

julho (M) jul (jyn)

agosto (M) avgust (aBrycT)
setembro (M) septembar (centembap)
outubro (M) oktobar (okTobap)
novembro (M) novembar (Hosembap)
dezembro (M) decembar (neuembap)

més passado
este més

préximo més

proslog meseca (npouusior mecela)
0v0og meseca (osor meceLa)

slede¢eg meseca (cnepeher meceua)
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Dias em sérvio

segunda-feira (M) ponedeljak (noHeznemak)
terca-feira (M) utorak (yTopak)
quarta-feira (F) sreda (cpena)
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quinta-feira
sexta-feira
sabado
domingo
ontem

hoje

amanha

segundo (tempo)
minuto

hora (60 minutos)
1:00

2:05

3:10

4:15

5:20

6:25

7:30
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(M) Cetvrtak (veTspTak)
(M) petak (netak)

(F) subota (cy6oTa)

(F) nedelja (Henesmba)
juce (jyqe)

danas (naHac)

sutra (cyTtpa)
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Tempo em sérvio

(F) sekunda (cekyHpaa)
(F) minuta (MuHyTa)
(M) sat (caT)

jedan sat (jepaH caT)
dva i pet (gBa v ner)

tri i deset (Tpu n necer)

Cetiri i petnaest (4eTupn n netHaecr)

pet i dvadeset (net u ngageceT)

Sest i dvadeset pet (wect v gBasecer ner)

pola osam (nosia ocam)
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8:35
9:40
10:45
11:50
12:55

osam i trideset pet (ocam n Tpugecet neT)

dvadeset do deset (nBapmecer no necer)

petnaest do jedanaest (netHaecT no jegaHaecT)

deset do dvanaest (necer po naHaecT)

pet do jedan (net po jenaH)

LIVRO DE VOCABULARIO
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Outras palavras em sérvio relacionadas com tempo

hora (tempo)
data

dia

semana

més

ano
primavera
verao
outono
inverno

ano passado

este ano
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(N) vreme (Bpeme)
(M) datum (zatym)
(M) dan (naH)

(F) nedelja (Hepesma)
(M) mesec (meceL)
(F) godina (rognHa)
(N) prolece (nposehe)
(N) leto (neto)

(F) jesen (jeceH)

(F) zima (3uma)
prosle godine (npotusie roanHe)

ove godine (oBe roanHe)
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préximo ano sledece godine (cneneke rogute)

més passado proslog meseca (npotusnor Mecella)
este més 0v0g meseca (oBor meceLla)
préximo més slede¢eg meseca (cneneker Meceua)
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